報道関係者 各位

山梨県と山梨県環境整備事業協同組合による
『災害時におけるし尿等の収集運搬等の協力に関する協定締結式』を開催

１ 趣旨

山梨県と山梨県環境整備事業協同組合は、災害時にし尿処理施設や浄化槽が故障した場合や、避難所での仮

設トイレ使用増加により処理量が急増することを踏まえ、迅速かつ円滑なし尿処理体制を確保するため協定を

締結します。

近年頻発している地震等の災害では、し尿処理施設の停止や浄化槽の機能不全が生じる事例が増えており、

それらが原因で引き起こる災害関連死を抑制するためにも、トイレ環境の早期復旧・整備が不可欠となってい

ます。本協定により、収集・運搬・処理の連携が強化され、避難所の衛生環境維持、県民の生活環境保全、健

康被害の防止が期待されます。

２ 協定締結式

(1)  日時・場所

令和8年2月12日（木）10時00分～11時00分

山梨県 防災新館４０１・４０２会議室（山梨県甲府市丸の内1丁目6-1）

(2)  出席者

山梨県           森林環境部長 齊藤 武彦

山梨県環境整備事業協同組合 理事長    山本 英樹

              副理事長   天野 欽司

                     初鹿野 力

                     深田  斉

(3)  次第

    事業概要説明 協定締結 写真撮影 両者挨拶

３ 取材対応

閉式後に開催場所において下記の者が対応します。

    山梨県：森林環境部環境整備課長 中川 直美

    山梨県環境整備事業協同組合：理事長 山本 英樹

４ 取材申込

   前日までに右の二次元バーコードまたは以下のURLよりお申込みください。

なお、申込がない場合であっても当日の取材は可能です。

URL：https://forms.office.com/r/e9MYZ4RSXp

Press Release

令和８年２月４日

山梨県森林環境部環境整備課

課長 中川 直美

電話  055-223-1515(内線6450)